
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

DETERMINAZIONE DSG N° 02086/2019 del 08/07/2019

N° DetSet 00161/2019 del 08/07/2019

Dirigente: DELIA MARIA TOMMASELLI

OGGETTO: Affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo - CIG: 7763778847.

Approvazione risultanze di gara - 1^ fase.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente DELIA MARIA TOMMASELLI, con la sottoscrizione del presente provvedimento in

ordine alla determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione

amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 02086/2019,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-03408-2019

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 08/07/2019 al 23/07/2019

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO



2DSG N° 02086/2019 del 08/07/2019

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Vista la relazione del Responsabile del Procedimento che di seguito si riporta:

“Premesso che:

-         Con determinazioni DSG n.2640/2018 del 1°/10/2018, n.166/2019 del 21/1/2019 e n.1119/2019 del
4/4/2019, è stata indetta gara mediante procedura negoziata, previa indagine di mercato, ai sensi
dell’art.36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., per l’affidamento del servizio di brokeraggio
assicurativo del Comune di Matera – CIG 7763778847, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, secondo quanto indicato negli atti di gara approvati con le medesime
determinazioni;

-         Con le stesse determinazioni sono stati assegnati ad ASMEL Consortile Soc. Cons. a r.l. l’indizione della
procedura di gara da espletarsi sulla piattaforma telematica ASMECOMM, secondo le caratteristiche
espressamente indicate negli allegati atti di gara, nonché i “servizi aggiuntivi”, fermo restando la nomina
dell’Autorità di gara in capo a questa Amministrazione;

Che in data 18/2/2019 si è proceduto a pubblicare l’avviso di indagine di mercato prot. N.13865/2018
all’Albo Pretorio, nonché sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione trasparente”, sul sito
dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici – SIAB, nonché sulla piattaforma www.asmecomm.it –
sezione Procedure in corso – di ASMEL S.c.a.r.l.;  

Che entro le ore 12,00 del 6/3/2019, termine di scadenza previsto nell’avviso suddetto, sulla piattaforma
suddetta sono state acquisite n. 11 manifestazioni di interesse dei seguenti operatori economici: 

1)      AON S.p.A.;

2)      ARIOSTEA BROKER S.r.l.;

3)      BROKERITALY CONSULTING S.r.l.;

4)      GBSAPRI S.p.A.;

5)      IN PIU’ BROKER S.r.l.;

6)      ITAL BROKER S.p.A.;

7)      LENZA BROKER ASSICURAZIONI;

8)      MAG JLT S.p.A.;

9)      MARSH S.p.A.;

10)  PCA S.p.A.;

11)  WILLIS ITALIA S.p.A.;

Che con verbale in data 8/3/2019, si è proceduto alla verifica della regolarità delle richieste pervenute e
della documentazione alle stesse allegata;

Che con nota prot. n.27453 del 4/4/2019 i suddetti operatori economici sono stati invitati a formulare la
propria offerta entro le ore 12,00 del giorno 10/5/2019;

Che entro il suddetto termine sono pervenute n. 3 offerte presentate dai seguenti concorrenti:

1)      AON S.p.A.;

2)      ARIOSTEA BROKER S.r.l.;

3)      GBSAPRI S.p.A.;

Che con determinazione DSG n.1895/2019 del 13/6/2019 è stata nominata la Commissione di valutazione
delle offerte, nelle persone di seguito riportate:

Presidente BALESTRIERI PAOLO;
Commissario IZZO ULDERICO;
Commissario BARRELLA GIUSEPPE (anche con funzioni di Segretario verbalizzante);

Che con note pec acquisite al prot. n. 48932/2019 del 19/6/2019 e n. 54199/2019 del 5/7/2019 ASMEL ha
trasmesso i verbali delle sedute pubbliche di gara n. 1 del 17/6/2019 e n. 2 del 4/7/2019 con i quali la
Commissione ha proceduto alla verifica della documentazione di ammissibilità dei concorrenti alla gara;

http://www.asmecomm.it


3DSG N° 02086/2019 del 08/07/2019

Che all’esito di tale verifica la Commissione ha rilevato la regolarità e conformità della stessa alle prescrizioni
del disciplinare di gara e ha ammesso le società alla fase successiva;

Che nella stessa seduta del 4/7/2019 la Commissione ha proseguito i lavori con l’apertura dell’Offerta
Tecnica dei partecipanti ed ha verificato il contenuto dei documenti richiesti dal Disciplinare di gara,
rinviando a successiva seduta riservata la relativa valutazione;

Ritenuto, pertanto, di dover sottoporre al Dirigente l’approvazione del verbale di gara n.1 del 17/6/2019 e n.
2 del 4/7/2019 della Commissione giudicatrice, e, per l’effetto, l’esito della fase di ammissione alla gara in
questione, dando atto che tutti i concorrenti partecipanti risultano ammessi;

Dato atto, ai sensi dell’art.29 e dell’art.76 del D.Lgs. n.50/2016, che al fine di consentire agli interessati
l’eventuale proposizione del ricorso, ai sensi dell’art.120, comma 2 bis, del codice del processo
amministrativo, così come introdotto dall’art.204 del D.Lgs. n.50/2016, il presente provvedimento sarà
pubblicato, entro due giorni dalla sua adozione, sul profilo del committente – sito istituzionale del Comune di
Matera all’indirizzo www.comune.mt.it, nella Sezione Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti
– Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per singola procedura –
Provvedimenti di esclusione e ammissione, nonché sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti (per il tramite del SIAB Regione Basilicata – Comunicazioni e avvisi) oltre che comunicato ai
concorrenti interessati;  

Tutto ciò premesso si propone al Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di approvazione”. 

Il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza, allo stato attuale, del conflitto di
interessi, ai sensi dell’art.6 bis della L. n.241/90 in relazione al citato procedimento e delle Misure M03 del
Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza del Comune di Matera;

Matera, 8/7/2019                                                                                                 IL R.U.P.

                                                                                                                Rag. Angela ANDRISANI

Lette le premesse innanzi riportate;

Vista la documentazione in essa richiamata nonché quella allegata a corredo della medesima;

Visti:

-   il D.Lgs. n.267/2000;

-   il D.Lgs. n.165/2001;

-   il D.Lgs. n.50/2016;

-   lo Statuto Comunale e le norme vigenti in materia;

DETERMINA

-   di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per
essere approvata;

-   di dare atto che con verbale in data 8/3/2019 si è proceduto all’esame delle istanze di manifestazione di
interesse pervenute per la partecipazione alla procedura negoziata per l’affidamento del servizio di
brokeraggio assicurativo CIG 7763778847 ad esito del quale sono state ammesse alla procedura le Società
di seguito riportate:  

-   AON S.p.A.;

-   ARIOSTEA BROKER S.r.l.;

-   BROKERITALY CONSULTING S.r.l.;

-   GBSAPRI S.p.A.;

-   IN PIU’ BROKER S.r.l.;

-   ITAL BROKER S.p.A.;

-   LENZA BROKER ASSICURAZIONI;

-   MAG JLT S.p.A.;

-   MARSH S.p.A.;

http://www.comune.mt.it


4DSG N° 02086/2019 del 08/07/2019

-   PCA S.p.A.;

-   WILLIS ITALIA S.p.A.;

-    di approvare i verbali di gara n.1 del 17/6/2019 e n. 2 del 4/7/2019 della Commissione di valutazione
delle offerte, nominata con determinazione DSG n.1895/2019 del 13/6/2019, e, per l’effetto, l’esito della fase
di ammissione alla gara in questione, dando atto che risultano ammessi tutti i concorrenti partecipanti alla
gara di seguito elencati:

1)      AON S.p.A.;

2)      ARIOSTEA BROKER S.r.l.;

3)      GBSAPRI S.p.A.;

-   di dare atto, ai sensi dell’art.29 e dell’art.76 del D.Lgs. n.50/2016, che al fine di consentire agli interessati
l’eventuale proposizione del ricorso, ai sensi dell’art.120, comma 2 bis, del codice del processo
amministrativo, così come introdotto dall’art.204 del D.Lgs. n.50/2016, il presente provvedimento sarà
pubblicato, entro due giorni dalla sua adozione, sul profilo del committente – sito istituzionale del Comune di
Matera all’indirizzo www.comune.mt.it, nella Sezione Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti
– Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per singola procedura –
Provvedimenti di esclusione e ammissione, nonché sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti (per il tramite del SIAB Regione Basilicata – Comunicazioni e avvisi) oltre che comunicato ai
concorrenti interessati; 

-   di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la Rag. Angela Andrisani, Funzionario P.O. del
Servizio Provveditorato del Comune di Matera.

“Il sottoscritto Dirigente:

-   dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 in
relazione al citato procedimento e delle Misure M3 del Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e
della trasparenza”.

-   In relazione alla misura M7, è stata inserita negli elaborati di gara, l’accettazione, a pena di esclusione
dell’operatore economico dalla procedura di gara, del Patto di Integrità di cui al Piano Triennale della
Prevenzione della corruzione e del Protocollo di Legalità, approvato con deliberazione n.100 del 6 marzo
2018.

                                                                                                   IL DIRIGENTE DEL SETTORE

(Dr.ssa Delia Maria TOMMASELLI)

AA/

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul
sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

http://www.comune.mt.it

